54  diário oficial Nº 36.394 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Eduardo Rabelo Freire ASSIST TRÂNSITO DTO/CET 57190748 /1

Ivan Campos Bezerra AST* DTO/CET 3261891 /1

Manoel João Ramos da Costa ASSIST ADM DTO 4001427 /

Márcia Helena de Queiroz Nascimento AUXILIAR DE TRÂNSITO DTO/CET 57193995 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3744/2025-DAF/cgp, DE 03/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 013355/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 3.335,45 referente ao deslocamento do município
de Parauapebas para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de
03/10 à 16/10/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
DTO, no referido município. atendendo no Posto de de Fiscalização. Bem
como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordiná-
rias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às
necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alan Feitoza Figueredo AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 57201898 /1

Francisco Garcia de Moura AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 5919449 /3

Gabriel Costa de Almeida AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 5965999 /1

Leandro Barros Leal AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 5959472 /1

Luiz Rabello Junior Melo AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57205417 /1

Max Elimiliano Leite Rodrigues AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 57201304 /1

Willians Alves Cavalcante AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 57227633 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3745/2025-DAF/cgp, DE 03/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 013286/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45 referente ao deslocamento do município de
Bragança para o municipio de Belém no período de 03/10 à 16/10/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como possí-
veis escoltas táticas, a qual contemplará a Operação Círio 2025. Bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Madson William Ribeiro da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5958753 /1

Samarthony Henrique da Silva
Cordeiro AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5959074 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3748/2025-DAF/cgp, DE 03/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 013319/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Castanhal para o municipio Belém no período de 03/10 à 16/10/2025,
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. e
atender demais demandas repassadas pela COFT, como possíveis escoltas
táticas, a qual contemplará a Operação Círio 2025. Bem como permane-
cer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em outras
localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessidades
do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ederson José da Silva e Silva AGENTE FISC TRÂNSITO CASTANHAL 57202063 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3749/2025-DAF/cgp, DE 03/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012962/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52 referente ao deslocamento do municí-
pio de São Félix do Xingu para o municipio de Conceição do Araguaia no
período de 02/10 à 16/10/2025, a fim de desempenhar suas atividades
funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento
a programação da DTO, no referido município. Bem como permanecer à
disposição para atender eventuais ações extraordinárias em outras loca-
lidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do
serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ian Carlo dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57229643 /1

Ricardo Marques da Costa AGENTE FISC TRÂNSITO S. FELIX DO XINGÚ 5958764 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3750/2025-DAF/cgp, DE 03/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 013392/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município
de Santarém para o municipio Mojuí dos Campos no período de 03/10 à
16/10/2025, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais
ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS
e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Albeson da Silva Dias AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57201777 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57201633 /1

José Carlos de Souza Nascimento AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57230623 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3760/2025-DAF/cgp, DE 06/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 013305/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Capanema para o município de Belém no período de 03/10 à 16/10/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como possí-
veis escoltas táticas, a qual contemplará a Operação Círio 2025. Bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Leandro Oliveira Souza AGENTE FISC TRÂNSITO CAPANEMA 57201362 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3761/2025-DAF/cgp, DE 06/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014288/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor